¹⁷⁷ «Et ideo dico quod non solum est necessarium ad salutem hominum studere in Sacra Scriptura, sed est oedem modo simpliciter necessarium studere in Doctoribus exponentibus illam; quia dato omnia ad salutem necessaria contineantur in Sacra Scriptura, sed tamen non omnia trahuntur distincte sed obscure valde, quod non potest a quolibet, sed a viris magni ingenii, ut sunt Augustinus, Hieronymus, Gregorius, Ambrosius, etc. (...) Non est verisimile quod Deus aliquando relinquet Ecclesiam suam sine sufficientibus expositoribus Sacrae Scripturae, cum omnia disponat suaviter et cum hoc sit, ut diximus, ad salutem humanam necessarium. Unde dico quod semper Ecclesia habuit et habebit sufficientes expositores; contra Lutherum, qui dicit quod nullus omnino de Sanctis Doctoribus hucusque intellexit plene Sa-

Sin embargo, también aquí se debe usar con prudencia el testimonio patrístico. Aunque es temerario negar dicho testimonio sin razones de mucho peso, no es herejía hacerlo, porque se puede dar el caso de alguna proposición que han afirmado Agustín, Jerónimo u otros Santos Doctores que sea falsa. Es decir el valor del argumento patrístico no es infalible. Por tanto, precisará Vitoria, no es herético de por sí contradecir alguna doctrina de los Padres; herejía, en efecto, es solamente lo que se opone manifiestamente a la Sagrada Escritura o a la determinación de la Iglesia¹⁷⁸. Y en esto se comenten errores frecuentes en este tiempo, porque algunos inquisidores llaman herejía a lo que es contrario a cualquier dicho de Agustín, Jerónimo, o Santo Tomás, y demuestran así saber muy poca teología¹⁷⁹. En unos tiempos de crisis como aquellos, Vitoria hace gala aquí de una gran moderación y prudencia al lo hora de valorar las posturas teológicas, como vimos arriba.

Cabría añadir un cuarto error que completaría el cuadro, y al que Vitoria alude en otros lugares. Este consistiría en el desprecio de los teólogos escolásticos y su uso en la argumentación teológica; es lo que hacen los humanistas (los *novi grammatici*, como a veces los llama) que se conforman con la Escritura y los Padres, y piensan que la doctrina escolástica es perjudicial e inútil. ¿Qué valor y que sentido tiene la teología escolástica? ¿Qué añade a la gran aportación patrística? ¿Hay que contar con la tradición escolástica en la tarea teológica? Vitoria lo plantea así: puesto que los Santos Padres bastan

cram Sripturam neque exposuit et, cum hoc, dicit quod sufficit sola grammatica ad illud», Sal. 42-43.

¹⁷⁸ «Licet ergo temerarium sit negare auctoritatem alicuius Doctorum Sanctorum sine maiore auctoritate aut evidenti ratione, tamen non est haereticum, cum haereticum sit dicere quod propositio haeretica potest esse vera, et tamen stat quod aliqua propositio sit asserta ab Augustino, Hieronymo et aliis Doctoribus et sit falsa. (...) Cum non sit haeretica propositio nisi ea quae repugnat Sacrae Scripturae aut Ecclesiae determinationi, aut ex illis evidenter illatis», Sant. 113.